UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS

REITORIA

PORTARIA REITORIA/UFR Nº 379,  DE 26 DE SETEMBRO DE 2024

A Reitora da Universidade Federal de Rondonópolis, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º
da Lei nº 13.637, de 20 de março de 2018 e o Decreto Presidencial da República, de 26 de dezembro de
2023, tendo em vista a Resolução CONSUNI - UFR Nº 90, de 25 de março de 2024 e o processo SEI
23853.005436/2023-54,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os membros do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Federal de Rondonópolis:

I - Aline Pereira Marques, SIAPE 107****, coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa, Técnica
Administrativa em Educação da UFR, com mandato no período de 7 de junho de 2023 a 6 de junho de
2027;

II - com mandato no período de 4 de agosto de 2023 a 3 de agosto de 2027:

a) Franciane Rocha de Faria Barbosa, SIAPE 106****, vice-coordenadora, Docente Efetivo da UFR;

b) Eglen Sílvia Pipi Rodrigues, SIAPE 146****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa, Docente
Efetivo da UFR;

c) Helen Fernanda Barros Gomes, SIAPE 171****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Docente Efetivo da UFR; e

d) Raquel Pereira Gonçalves, SIAPE 112****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa, Docente
Efetivo da UFR.

III - Edinaldo Santos de Souza, CPF ***.605.491-**, membro representante Participante de Pesquisa,
Conselho Municipal de Saúde, com mandato no período de 4 de agosto de 2023 a 3 de agosto de 2026;

IV - Keteri Poliane Moraes de Oliveira, SIAPE 197****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Docente Efetivo da UFR, com mandato no período de 18 de março de 2021 a 17 de março de 2025;

V - Ricardo Alexandre Kawashita Ribeiro, SIAPE 114****, membro titular do Comitê de Ética em
Pesquisa, Docente Efetivo da UFR, com mandato no período de 24 de março de 2022 a 23 de março de
2026;

VI - Monique de Oliveira Vilela, SIAPE 124****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Docente Efetivo da UFR, com mandato no período de 11 de agosto de 2022 a 10 de agosto de 2026;

VII - com mandato no período de 22 de maio de 2023 a 21 de maio de 2027:

a) Ramilla dos Santos Braga Ferreira, SIAPE 332****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Docente Efetivo da UFR; e

b) Rodrigo Milano de Lucena, SIAPE 232****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa, Docente
Efetivo da UFR.

VIII - Alyna Araújo e Marcondes, SIAPE 107****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Técnica Administrativa em Educação da UFR, com mandato no período de 29 de agosto de 2023 a 28 de

Boletim de Serviços Eletrônico em 26/09/2024

UFR: PORTARIA DE PESSOAL 379 (0396367)         SEI 23853.005436/2023-54 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/l13637.htm#:~:text=Art.%208%25C2%25BA%20A%20administra%25C3%25A7%25C3%25A3o%20superior%20da%20UFR%20ser%25C3%25A1%20exercida%20pelo%20Reitor
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/decreto-de-26-de-dezembro-de-2023-533483658
https://sei.ufr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=343253&id_orgao_publicacao=0

agosto de 2027;

IX - com mandato no período de 21 de novembro de 2023 a 22 de novembro de 2027:

a) Karen Jeanne Cantarelli, SIAPE 130****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa, Docente
Efetivo da UFR; e

b) Suellen Rodrigues de Oliveira Maier, SIAPE 171****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa,
Docente Efetivo da UFR.

X - Luís Otávio Bau Macedo, SIAPE 130****, membro titular do Comitê de Ética em Pesquisa, Docente
Efetivo da UFR, com mandato no período de 19 de dezembro de 2023 a 18 de dezembro de 2027;

XI - Magno Rodrigo da Silva, CPF ***.358.411-**, membro representante de Participante de Pesquisa,
Conselho Municipal de Educação, com mandato no período de 23 de agosto de 2024 a 22 de agosto de
2028; e

XII - Keli Cristina Ferreira de Oliveira Barbosa, SIAPE 130****, Servidora Administrativa do Comitê de
Ética em Pesquisa, Técnica Administrativa em Educação da UFR, com mandato no período de 20 de
setembro de 2024 a 19 de setembro de 2028.
Art. 2º  Fica revogada a PORTARIA REITORIA/UFR Nº 378, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 .

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor em vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e quatro.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

Documento assinado eletronicamente por Analy Castilho Polizel de Souza , Reitor(a) da Universidade
Federal de Rondonópolis - REITORIA/UFR, em 26/09/2024, às 14:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0396367 e o
código CRC 6F75EE51.

Referência: Processo nº 23853.005436/2023-54 SEI nº 0396367

UFR: PORTARIA DE PESSOAL 379 (0396367)         SEI 23853.005436/2023-54 / pg. 2

https://sei.ufr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=300274&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	UFR: PORTARIA DE PESSOAL 379 (0396367)